
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 55 Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile - Decreto del Direttore generale per 

gli incentivi alle imprese del Ministero per lo sviluppo economico del 

14/5/2019 ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 

34 - Disposizioni 

del 10.7.2019 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 10 del mese di LUGLIO alle ore 13:50 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n.  3 Assenti n. 0 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale Dott.ssa Dora Pezzella. Il Sindaco, constatato legale il numero degli 

intervenuti, invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  DE CICCO MICHELE Vicesindaco SI - 

3)  PISACRETA SARA Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione resa dai presenti nelle forme e modi di 

legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:   

Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile - Decreto del Direttore generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero per lo sviluppo economico del 

14/5/2019 ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 - 

Disposizioni 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l'art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante «Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi» (c.d. “Decreto 

Crescita”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 

2019 ed in vigore dal 1 maggio 2019, il quale dispone l’assegnazione di contributi in favore 

dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo 

sviluppo e coesione (FCS) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico - 

Direzione generale per gli incentivi alle imprese del 14/05/2019, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana n. 122 del 27 maggio 2019,  con il quale il contributo di 

che trattasi è stato assegnato a questo Comune nella misura di € 50.000,00 pari alla quota 

stabilita a favore dei Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 

DATO ATTO che l’art. 30 del D. L.  n. 34/2019: 

- al comma 3 stabilisce che il contributo suddetto deve essere destinato ad opere pubbliche 

in materia di: 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'installazione 

di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- al comma 4 prevede che il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più 

opere pubbliche di cui al comma 3 a condizione che esse: 

a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti 

nel bilancio di previsione dell'anno 2019; 

- al comma 5 dispone che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019; 

- al comma 7 prescrive che l'erogazione avviene, per il 50 per cento, previa richiesta da 

parte del Ministero dello sviluppo economico sulla base dell'attestazione dell'ente 

beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine di cui al comma 

5; il saldo, determinato come differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la 

realizzazione del progetto e la quota già erogata, nel limite dell'importo del contributo di cui 

al comma 2, è corrisposto su autorizzazione del Ministero dello sviluppo economico anche 

sulla base dei dati inseriti nel sistema di monitoraggio di cui al comma 11 dall'ente 

beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione dei lavori; 

- al comma 10 sancisce che il Comune beneficiario dà pubblicità dell'importo concesso dal 

Ministero dello sviluppo economico nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche; 

 

EVIDENZIATO che questo Comune intende utilizzare il contributo assegnato per un 

intervento di efficientamento dei tronchi dell'impianto di pubblica illuminazione a servizio 

delle località Cesine e Giardino, maggiormente bisognosi di adeguamento per vetustà o 

per la necessità di urgenti interventi manutentivi; 

 

VERIFICATO che l’opera che si intende realizzare rientra tra quelle ammesse a 

finanziamento con il contributo di che trattasi; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

STABILITO di individuare il R.U.P. dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. nella persona dell’ing. Aniello Sorice, Responsabile dell’U.T.C.; 

 

ACQUISITI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. da parte dei Responsabili dei Servizi 

competenti; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di prendere atto che con Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo 

Economico - Direzione generale per gli incentivi alle imprese del 14/05/2019, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 122 del 27 maggio 2019, è stato 

assegnato a questo Comune il contributo di cui all’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 

2019, n. 34 recante «Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi» (c.d. “Decreto Crescita”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019, dell’importo di € 50.000,00; 

- di utilizzare il contributo suddetto, secondo le modalità specificate nelle citate disposizioni, 

per la realizzazione di un intervento di “Efficientamento dell’impianto di pubblica 

illuminazione a servizio delle località Cesine e Giardino”; 

- di evidenziare che trattasi di opera pubblica: 

 che non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, 

regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

 che risulta aggiuntiva rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 

contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019; 

 per la quale, stante l’importo inferiore a centomila euro, non è previsto l’obbligo di 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici;  

-  di individuare il R.U.P. dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nella 

persona dell’ing. Aniello Sorice, Responsabile dell’U.T.C.; 

- di rinviare a successivo atto l’approvazione del progetto a tale fine necessario; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

- dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

Il Sindaco  
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: Contributi ai Comuni per interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Decreto del Direttore generale per 
gli incentivi alle imprese del Ministero per lo sviluppo economico del 14/5/2019 ai sensi dell’art. 30 
del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 - Disposizioni 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
Santo Stefano del Sole, 10.7.2019 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Ing. Aniello Sorice 

 

                                                              
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO    

 
Visto l'art.49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;  
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Contributi ai Comuni per interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Decreto del Direttore generale per 
gli incentivi alle imprese del Ministero per lo sviluppo economico del 14/5/2019 ai sensi dell’art. 30 
del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 - Disposizioni 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
Santo Stefano del Sole, 10.7.2019   
                                             

Il Responsabile del Settore 
F.to Ruggiero Restaino 

 

 
 
 
 

 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 55/2019 

 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, e n. [0] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                 F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 12.7.2019 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con 

prot. n. 2985/2019 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 12.7.2019 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 12.7.2019 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 12.7.2019 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 


